
 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE MARCHE

##numero_data## 

Oggetto: DOTT. GIAMPIERO GUIDUCCI - DIRIGENTE AMMINISTRATIVO A TEMPO 
INDETERMINATO E A TEMPO PIENO – PROROGA INCARICO DI DIREZIONE 
U.O.S. RISORSE UMANE - AFFARI GENERALI LEGALI - TRASPARENZA E 
ANTICORRUZIONE E DI RESPONSABILE DELLA PREVEZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA ARPAM.

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DELLE MARCHE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva 
la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di emanare la presente determina;

PRESO atto che gli oneri finanziari conseguenti all’adozione della presente determina sono 
a carico dei fondi per la contrattazione decentrata della dirigenza Amministrativa, Tecnica 
e Professionale;

RITENUTO che ricorrono valide motivazioni per dichiarare la presente determina 
immediatamente eseguibile;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico Scientifico, ciascuno 
per quanto di competenza

DETERMINA

1. Di prorogare nei confronti del Dott. Guiducci Giampiero l’incarico ex art. 70, comma 
1, lett. b) CCNL 17/12/2020, di direzione di strutta semplice U.O. Gestione Risorse 
Umane - Affari Generali e Legali, nonché l’incarico a seguito di nomina quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'ARPAM, ai 
sensi dell'art. 1 comma 7 della L. n. 190/2012 e dell’art. 43 D.Lgs. n. 33/2013,  sino 
al 14/03/2026 (termine di durata quinquennale degli incarichi dirigenziali in ARPAM 
assegnati con determina n. 48/DG del 15/03/2021).

2. Di dare atto che l’onere relativo al trattamento economico spettante a titolo di 
retribuzione di posizione fissa e variabile nonché della retribuzione di risultato in 
funzione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati all’interessato per gli 
incarichi rivestiti è a carico dei fondi contrattuali di cui all’art. 90 e all’art. 91 del CCNL 
17/12/2020.



 

2

3. Di trasmettere il presente atto:

 per via telematica e per estremi ai sensi della L.R. N. 13/2004, al Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, al Dipartimento Programmazione 
Integrata, UE e Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali della Regione Marche e al 
Comitato di supporto all’esercizio delle funzioni di indirizzo e vigilanza sull’ARPAM 
istituito con DGRM n. 1377 del 12/12/2014.

 nel testo integrale al Revisore Unico di cui alla L.R. n. 12 del 17/06/2011 per 
l’esercizio delle funzioni di controllo;

 per estremi ai Direttori di Area Vasta ed ai Responsabili di struttura complessa.

4. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ragioni d’urgenza.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Marco Passarelli

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Tecnico Scientifico
Dott. Sergio Ceradini

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Generale
Dott. Ing. Rossana Cintoli

Documento informatico firmato digitalmente



 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O. GESTIONE RISORSE UMANE AFFARI GENERALI E LEGALI
TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE

NORMATIVA E ATTI DI RIFERIMENTO

 CCNL relativo al personale dell’area delle Funzioni Locali (triennio 2016-2018) del 
17/12/2020;

 Art. 70, comma 1, lett. b) del CCNL del 17.12.2020;
 Art. 1 comma 7 della Legge n. 190/2012.

Con determina del Direttore Generale n. 56/DG del 31/05/2019 è stato disposto il 
conferimento dell’incarico ex art. 19, comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001, in 
favore del Dott. Guiducci Giampiero, vincitore del concorso pubblico per la copertura di n. 
1 posto di Dirigente Amministrativo da assegnare al Servizio Gestione Risorse Umane 
indetto con determine n. 164/DG/2017 e n. 75/DG/2018, a tempo indeterminato e a tempo 
pieno, nelle more della definizione del contenziono amministrativo pendente avanti al TAR 
Marche (RG. N. 06/2018) contro la regione Marche e l’ARPAM per l’annullamento della 
determina ARPAM n. 164/DG del 31/10/2017 avente ad oggetto “Piano occupazionale 2016 
– concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di dirigente 
amministrativo da assegnare al servizio gestione risorse umane indizione bando”. Con 
successiva determina n. 117/DG del 01/10/2019 allo stesso è stato assegnato, con 
decorrenza 01/10/2019  e sino al 30/06/2022, un incarico di natura professionale 
(conferibile ai dirigenti con meno di cinque anni di attività).

L’incarico a tempo determinato ex art. 19, comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001, 
conferito con decorrenza 01/07/2019 per la durata di tre anni, è stato successivamente 
prorogato con determina n. 47/DG/2022 al 30/06/2024, nelle more della definizione del 
contenzioso amministrativo sopra citato e comunque subordinato all’esito positivo dello 
stesso, nonché alle verifiche disciplinate dal vigente regolamento in materia di 
conferimento, valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali.

Con determina n. 48/DG del 15.03.2021 è stato conferito, con decorrenza 15.03.2021, al 
Dott. Guiducci Giampiero l'incarico - ex art. 70, comma 1, lett. b) CCNL 17/12/2020 – di 
direzione di struttura semplice U.O. Gestione Risorse Umane - Affari Generali e Legali, 
Trasparenza Anticorruzione, sino al 30/06/2022 (data di scadenza contratto a tempo 
determinato, successivamente prorogato fino al 30/06/2024 come da determina sopra 
citata n. 47/DG/2022), con riconoscimento della retribuzione di posizione, così come 
formalmente definita con separato atto, che farà carico al fondo per la retribuzione di 
posizione di cui all’art. 90 CCNL 17/12/2020. 



 

4

Con determina n. 49/DG del 16.03.2021 il Dott. Guiducci Giampiero è stato altresì nominato 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'ARPAM, ai sensi 
dell'art. 1 comma 7 della L. n. 190/2012 e dell’art. 43 D.Lgs. n. 33/2013 con scadenza  
30.06.2022 (incarico prorogato al 30.06.2024 - determina n. 47/DG/2022).

Con determina del Direttore Generale n. 57/DG dell’11/05/2023, a seguito dell’estinzione 
del contenzioso amministrativo pendente avanti al TAR Marche (RG. n. 06/2018) contro la 
Regione Marche e l'ARPAM per l'annullamento della determina ARPAM n. 164/DG del 
31.10.2017 avente ad oggetto "Piano occupazionale 2016 - concorso pubblico per titoli ed 
esami per la copertura di n. 1 posto di dirigente amministrativo da assegnare al servizio 
gestione risorse umane indizione bando", è stata disposta:

• l’assunzione in servizio con decorrenza 01.06.2023 del Dott. Guiducci Giampiero, nel 
profilo professionale di Dirigente Amministrativo (CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali), 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno, previa stipula del contratto 
individuale di lavoro ai sensi dell'articolo 67 del CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali 
sottoscritto in data 17/12/2020, con assegnazione alla U.O. Gestione Risorse Umane - 
Affari Generali e Legali, Trasparenza Anticorruzione presso la Direzione Generale 
dell’ARPAM.

• la contestuale cessazione, in via anticipata rispetto alla scadenza prevista al 
30/6/2024, del contratto di lavoro a tempo determinato accessivo all’incarico conferito al 
Dott. Guiducci Giampiero ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001.

• la conferma nei confronti del Dott. Guiducci Giampiero dell’incarico - ex art. 70, 
comma 1, lett. b) CCNL 17/12/2020 - di direzione di struttura semplice U.O. Gestione 
Risorse Umane - Affari Generali e Legali - Trasparenza Anticorruzione e della nomina di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'ARPAM, ai sensi 
dell'art. 1 comma 7 della L. n. 190/2012 e dell’art. 43 D.Lgs. n. 33/2013, attualmente 
conferiti fino al 30/06/2024, salvo proroga alla scadenza.

Alla data del 01.07.2024, pertanto, cesserà l’incarico ex art. 70, comma 1, lett. b) CCNL 
17/12/2020 - di direzione di struttura semplice U.O. Gestione Risorse Umane - Affari 
Generali e Legali Trasparenza Anticorruzione, nonché l’incarico a seguito di nomina quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'ARPAM, ai sensi 
dell'art. 1 comma 7 della L. n. 190/2012 e dell’art. 43 D.Lgs. n. 33/2013.

L’onere relativo al trattamento economico spettante a titolo di retribuzione di posizione 
fissa e variabile nonché della retribuzione di risultato in funzione del grado di 
raggiungimento degli obiettivi assegnati per gli incarichi rivestiti dall’interessato è a carico 
dei fondi contrattuali della dirigenza ATP dell’ARPAM (fondi artt. 90 e 91 CCNL 17/12/2020).

Per quanto sopra esposto si propone:



 

5

 Di prorogare nei confronti del Dott. Guiducci Giampiero l’incarico ex art. 70, comma 
1, lett. b) CCNL 17/12/2020, di direzione di struttura semplice U.O. Gestione Risorse 
Umane - Affari Generali e Legali, nonché l’incarico a seguito di nomina quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'ARPAM, ai 
sensi dell'art. 1 comma 7 della L. n. 190/2012 e dell’art. 43 D.Lgs. n. 33/2013,  sino 
al 14/03/2026 (termine di durata quinquennale degli incarichi dirigenziali in ARPAM 
assegnati con determina n. 48/DG del 15/03/2021).

 Di prendere atto che l’onere relativo al trattamento economico spettante a titolo di 
retribuzione di posizione fissa e variabile nonché della retribuzione di risultato in 
funzione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati all’interessato per gli 
incarichi rivestiti è a carico dei fondi contrattuali di cui all’art. 90 e all’art. 91 del CCNL 
17/12/2020.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Marinella Scataglini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun  allegato


	NumeroDataRep: n. 67 del 17 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-12T15:22:06+0200
	location.01
	SCATAGLINI MARINELLA
	reason.01


		2024-06-13T11:21:15+0200
	MARCO PASSARELLI


		contact.03
	2024-06-13T12:37:24+0200
	location.03
	Sergio Ceradini
	reason.03


		2024-06-17T09:50:22+0200
	Rossana Cintoli




